In corpore autem ſanè mutationes plures ſuſtinuit. Nam  
1. cùm dicitur, cor fera detur ei, potest cor propriè ſumi; quia  
cordis, & per cor totius corporis complexio fuit in Nabucho-  
donoſore commutata; ita ut ex humano ferinum fieret tem-  
peramentum. Quod ſi ſanguis alimenti naturam ſequitur; ex  
foeno, quem chilum ſtomachus; ex chilo, quem ſanguinem he-  
par, ex hoc tali ſanguine, quos ſpiritus, vel vitales, vel ani-  
males cor potuit in reliquum corpus deriuare? Hinc pñēto-  
tus fuit efferatus. 2. Ob hanc cauſam etiam externus corpo-  
ris habitus magis fuit ferinus, quām humanus; nullum igitur  
cultum admifit; vefteſ omnes, more iſtanorum, lacerauit &  
abiecit. 3. Quia ſemper nudus incessit, ſoli, æſtibus, rori,  
frigori, hiuibus, pluuijs, omnibusq; cæli iniurijs, vt fera, ob-  
noxius mirificè fuit vſtuſ, denigratus, & deturpatuſ. 4. Sed  
præcipua fuit faciei mutatio; cilia & ſupercilia non folliculis,  
ſed cornibus paria. 5. Genæ nullæ apparebant, neque frons  
cernebatur, vix ipſi oculi, vix naſus eminuit ē piloſo vultu. 6.  
Labia herbæ carpentia in roſtrum induruerunt. 7. Vngues &  
barba & capilli ( qui niſi etiam ijs, qui integris ſunt ſenſibus,  
ſepe reſecentur, ſolent turpiter, ac ferinum in modum cre-  
ſcere,) ita fuerant aucti, vt barba quidem ad terram depen-  
dens humum verreret, capilli autem totum ferè corpus tan-  
dem velut palla contegerent; vngues verò adeò longi densa-

IX.

G g g g g 3 tiq;

790 Cap. XVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum  
tiq; fuerant, vt vngues referrent vulturum, aut aquilarum.  
Apud Danielem, c. 4. v. 30. dicitur, capillos eius in similitudine  
aquilarum creuisse, pro aquilarum, Septuaginta habent, leonum.  
Vnde S. Epiphanius & Dorotheus putauerunt, regem in leone  
transformatum. Sed Latina versio & Chaldaica habent, aqui-  
larum, hoc est, vt in Chaldaeo textu legitur, donec pili eius mul-  
tiplicarentur, instar aquilarum. Quare, sicut Nabuchodonosor  
incessu & forma boui similis erat, ita pili eius aquilæ compa-  
rantur, ob copiam & densitatem; itemq; ob colorem. Sicut  
enim pili aquilæ, plerumq; sunt admodum nigri; ita & regis  
nigri erant, ex copia melancholia, quæ crassissimâ fuliginem  
exhalat; ex qua pili higenerabantur. Poterant etiam pili eius  
aquininis æquiparari, ob prolixitatem & formam; vt enim  
cristæ in capite aquilæ prolixius excrescent, eriguntur, cris-  
pæq; & horridæ, & minaces existunt; ita, & regis huius pili,  
instar rapacis avis, vndiq; assurgebant, vt vel erinacius videri  
posset. 8. Quamquam etiam cutis ipsa vrsi aut elephanti co-  
rio similis, dura erat, & ferina, crassissimisq; comis horripi-  
labat; immò pili setas ipsas referebant, quia à copiosissima fuligi-  
ne crassissima melancholia oriebantur, inquit etiam Valeius. 9.  
Ad hæc ipse incessus & figura, erat bestia, non hominis. Ne-  
que enim os sublime ferebat, aut cælum tuebatur, vt crederet  
ad sidera vultus tolleret, quemadmodum homo, & bipes; sed  
euruatus, pronus & cernuus, manibus pedibusq; reptabat,  
quemadmodum bestia & quadrupes, & Anthrapathita, qui in-  
star quadrupedum incedunt. 10. Idcirco manus, quibus re-  
pserat, & genua quibus nixus erat, ita induruerunt, adeoq;  
incalluerunt, vt bouinis vngulis, aut calcibus equinis ambu-  
lare videretur. 11. Addunt aliqui, ait Cornelius à Lapide,  
regis huius genuum vertebras inuersas fuisse, ita ut extrorsum qua-  
drupedum more prominenter; idq; vt pari cum bobus celeritate cur-  
veret, & inequalia loca transfiliret: nam si genua eius introrsum hu-  
mano modo plicata fuissent, fuisset ipse ad talera motum & saltum  
ineptus. Hac opinio videtur congrua & probabilis. Nam hic situ  
ad incedendum, more quadrupedum, est naturalis, & patefessi-  
rius ad hoc, ut talis incessus continuari, diuq; durare posset, ut patet  
experiens,

experiens, & docent populi singularis velocitatis, quos Gellius lib. 9. c. 4. refert vestigia pedum habere retro porrecta, non ut ceterorum hominum prospectantia. 12. Bovina Nabuchodonosori cornua, existimant nonnulli, pictorum licentia & privilegio appendi; sed, quanquis de his nihil certi dici queat; non est tamen incredibile, ei aliqualia cornua adnasci potuisse, temperamento humano in ferinum commutato; cum non solum in fabulis legamus Actæones cornutos, sed id etiam factum in historijs reperiamus; vt taceam faciem Moysis cornutam apparuisse, quippe quia illa cornua alterius fuerunt rationis, radijs circum caput honorifica luce emicantibus. Illud tamen hinc dubium existit, num & dentes superiores amiserit Nabuchodonosor, quorum materia in cornua missa fit, quæ subierunt. Factum & hoc esse credibile est; ita enim, more bovinum, foenum potuit commodius carpere ac ruminare. 13. Quidam eidem dependulam retro caudam adjeiunt, quod etiam necessarium non est, tamen naturæ vim non excedit, tales humano corpori addere appendicem. Cum id supra docuerimus in alijs de facto contigisse; ac præsertim omnibus illis, qui per ludibrium S. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi equo caudam demessuerunt, vti & vniuersis, qui ab illis postea nati sunt; nati sunt enim cum annato sibi ad imum tergum muscario; vt ipsi portarent, quod equo abstulerunt. Quod et si Deus non sine miraculo fecerit, nihil obstat, cum multa & hic miracula interuenerint in ista metamorphosi. Potuit ergo & Nabuchodonosori etiam hunc Deus apponere colophonem, vt vndique more bestiæ ornatus ante iugo feredo idoneus esset, retrò autem etiam hac dependentia insignis fieret; quam, vt & cornua, extemplo ad Dei nutum, iterum amittere potuit. Idcirco ait: *Figura mea, renversa est ad me.* Dan. 4. 33. Debuit igitur abiisse vt reuerti posset, hoc est, ex humana ferina facta fuisse, vel similis ferinae. 14. Etsi fortasse initio, quando cœpit insanire, sicut non statim hirsutus fuit, sed crines & vngues cum tempore creuerunt, ita neque sermonem illico perdidit, sed paulatim amentia magis magisque dominante, absurdius locutus est; tamen videtur tandem cum

Exod. 34. 29.

Polydor. Virgil. I. 13. hist. Angli.

Vide Ludou. Molinam i. p. q. 11. & Del- rium lib. 2. de Magia. q. 18.

mentis

792 Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum  
mentis vsu etiam linguae vsum adeò perdidisse, vt neque arti-  
culatas amplius humanasque voces ederet, sed inconditas, ac  
bestiales, instar bouis mugientis. Siquidem qualis est imagina-  
tio, talis solet esse locutio, seu vox animalis, quod sibi aliquid  
imaginatur; cùm ergo in Nabuchodonosore imaginatio tan-  
dem ferina fuerit, necesse erat & ferinas voces, immo furiales  
ab eo effundi, tantoque truculentiores, quia fauces crassiore  
pabulo rasæ vocem exasperant. 15. Quia enim non solum  
cum feris, quasi fera in filuis, versabatur, sed etiam earum vi-  
ctu vtebatur, herbis scilicet ac radicibus vescens, ladebat vi-  
que delicatum prius guttur ac fauces; quæ cibi cruditate &  
assiduitate vocis viam laxauerunt. Neque debet hoc ex libris  
*Incredibilium* Palæphati putari; cùm non solum diuina scri-  
ptura dicat, *fanum ut bos comedit*, sed etiam Aben Ezra de ho-  
mione quodam melancholico affirmet, eum in montes Sardinie  
secessisse, ibique cum ceruis diu herbis vicitasse. Quod & sani  
homines plurimi fecerunt, qui deserto mundi tumultu in ere-  
num secesserunt, & amore cœli solis herbulis, ac radiculis vi-  
tam sustentarunt. Immò vixerunt multi rebus, à quibus hu-  
mana natura longè magis abhorret. Ut enim taceam Argos  
pyris silvestribus, Arcades glandibus, millio Sauromatas, Per-  
fas cardamo, nasturcioque in cibum vlos; certè Æthiopes,  
& Ioannes Baptista, locustis vescabantur; Ophiophagi autem  
serpentibus comedendis; & quædam femina Coloniæ araneis,  
oculato teste Alberto Magno, & multi hodie, quos ipse vidi,  
tam araneis, quam alijs rebus venenatis glutiendis, non minus  
quam olim Mithridates, assueti nihil inde damani senserunt;  
idque non sicut peculiari Numinis protectione olim Apostoli,  
& ij qui Apostolis crediderunt, quibus dictum est: *serpentes tol-  
lent; & si mortiferum quid biberint, non eis nocbit*, sed vel quia  
antidoto muniti, vel quia consuetudine in naturam transeun-  
te tuti fuerunt. Potuit ergo, quamuis in delitijs antè enutri-  
tus rex Babylonis herbis & graminibus vitam conseruare,  
præsertim cùm talem cibum imaginatione atque appetitu feri-  
no & bouino (hoc enim est *corferæ*) sibi à Deo in poenam in-  
ditto, appeteret. Et talis fuit, per septennium, in corpore  
Nabuchodonosor.

Matth. 3. 4.  
Marci. 1. 6.

Marci. 16. 18.

Vt

Vt autem diligit misericordiam & judicium Deus, ita neq;  
illa regis pœna sine misericordia & clementia fuit. 1. Vixit X.  
inter feras ac bellas, tanto tempore, nulla eum lœdente, quia  
imaginatæ sunt, eum feram esse nouam ac monstrosum, &  
omnibus alijs vel terribiliorem, vel minus idoneam, vt deuo-  
raretur; aut certè, quia Angelus illius bestias cohibuit, ne eum  
inuaderent, ac deartuarent. Quo pacto postea ipse Daniel de-  
sedixit: *Deus meus misit Angelum suum, & concluxit ora leonum,* Daniel. 6, 22.  
*& non nocuerunt mihi.* 2. Quæ maior fuit misericordia, non  
solum per somnum præmonuit hunc regem Deus obscurè,  
quid futurum esset, sed etiam per claram somniij interpretatio-  
nem à Daniele factam. Per quem etiam illi ostendit modum  
euadendi hanc calamitatem, dum ei dixit Daniel: *Quamobrem*  
*rex, consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redi-*  
*me, & iniquitates tuas misericordys pauperum: forsitan ignoscet de-*  
*litis tuis.* Delentur enim peccata; per poenitentiam, & actus  
misericordia; & per eleemosynam redimuntur, quippe quia  
eleemosyna peccatorem disponit ad gratiam & peccati remis-  
sionem, quam instar orationis, emeretur à Deo impetratque;  
itemque ubi remissa est culpa, ex condigno quoque meretur  
reliquæ pœnæ remissionem: denique licet non mereatur sem-  
per culpæ & pœnæ æternæ, tamè fere meretur pœnæ tempo-  
ralis remissionem, vt Deus plagas suas talibus in hac vita non  
immitat, vel differat. 3. Quanta clementia fuit? vt poenitentiam  
ageret, dedit ei spatium poenitentiae; siquidem distu-  
lit ad duodecim menses sententiæ suæ in regem latæ executi-  
onem; & velut nouam captauit occasionem, impleta mensura  
peccatorum.

Itaque post finem mensum duodecim in aula Babylonis deam-  
bulabat: respondit g. rex & ait: *Nonne hac est Babylon magna, quæ* XL.  
*ego adiicavi in domum regni, in robore fortitudinis mee, in gloria*  
*decoris mei?* Cumq; sermo adhuc esset in ore regis, vox de calo ruit:  
Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex: *Regnum tuum transbit a te,* &c.  
Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, &c. Deus  
sanctissime, quid audio? Turris Babel, & vrbs Babylon, quæ  
à Nemrod sive Belo Nini patre condita, à Semiramide aucta-

H h h h fuit,

794 Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monsrum?

fuit, & postea euersa, iterum à Nabuchodonosore restituta & magnificenter operibus adornata est ; tanta fuit, vt in am-

Herodot. l. 1. bitu murorum stadia 480. excurrenter ; muri ipsi 50. cubitos crassi, 200. cubitos alti essent, vrbsque centum æreis portis

Diodor. lib. 3. clauderetur; &c, vt Diodorus ait, muri Babylonis adeo lati fu- erunt, vt per eos sex currus simul possent procedere. Vtque,

Aristot. lib. 3. Aristoteles testatur, tanta fuit Babylon, vt vrbe ab hostibus Polu. cap. 2. capta, per triduum incolæ alterius partis vrbis eam captam, esse non senserint.

Martial. ep. 1. Quia tanta fuit Babylon, vt inter septem mundi miracula numeraretur. Hanc ergo tantam à se vrbem denuò excitatam deambulans rex, tanquam opus suum aspe- xit, & admiratus, quod verum erat, dixit: *Nonne hec est Ba- bylon magna, quam ego adfiscavi? cumq; adhuc effet sermo in ore regis, eadem hora, tam grauiter punitus est. Super hoc expauit eor meum, & emotum est de loco suo.*

Iob. 37. 1. Nam quot homines aspirant non ciuitatem tam amplam, sed vel vnicam duntaxat, domum? quid dico domum? vnicum librum, vnicam imagi- nem, saepe vnicum carmen à se concinnatum, & sibi non aliter placent, ac si orbem terrarum condidissent? Habent igitur, hinc homines, vnde discant, sibi non ipsis plaudere, Quanquā Nabuchodonosor etiam ob monarchiam tumidus, illa: *Nonne hec est Babylon, ingenti fastu, & non sine insigni Numinis con- temtu, videtur protulisse.*

Et meminisse debebat somnij sui, ac interpretationis eius, cuius vel oblitus est, vel paruam habuit rationem, eaque propter ad ingenium arrogantiamque pristinam rediuit. Ita nimirum pereunt, qui diuinis monitiones parui faciunt, & ad vomitum suum reuertuntur. Multa prate- rea alia quoque perpetravit, ob quæ puniendus erat. Vafta- uit Arabiam, depopulatus est Moabitas; intravit Syriam, oc- cupauit Iudeam; qua de caussa eum Ieremias prædonem gentium, itemque latronem, quin alibi scriptura, ob rapacitatem lupum, leonem ob ferociam, pardum ob celeritatem appellauit; atq; eum vasa domus Domini transtulisse in Babylonem. Quz omnia vitia cùm jam etiam nostris bellis & multis bellatori- bus sint communia, quid aliud merentur, nisi vt paribus sup- plicijs puniantur? Sed differt eos Deus, si enim in hac vita, ad

Terem. 4. 6.

Terem. 18. 12.

Ezech. 28. 3.

hunc

Hunc modum eos plectere vellet, omnes siluae monstris impletur. Nimirum pulchra est haec statio pro illis; aliud stabulum paratum est: sicut & pro heroicè pugnantibus aliud calum. Hinc mirari non debent, si illis bene bellantibus male est. Eque magna praemia, ac magna supplicia, in futurum differuntur.

## CAPVT LVII.

Tertia moralis monstrorum causa, ut non tam pena, quam  
medicina; diuinorumq; Sacramentorum commendatio,  
& procuratio virtutis, conseruatioq; castitatis sint.

**V**ob regi Nabuchodonosori profuit, profuit etiam alijs multis. Monstrofi fuerunt corpore, vt animo fierent pulchri; aut vt pulchri permanerent. De rege Babylonis, qui iactus didicit sapere, ipse rex loquatur. *Nunc Dan. 4. 34.*  
igitur ego Nabuchodonosor laudo, & magnifico, & glorifico regem cali; quia omnia opera eius vera, & via eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare. E qua confessione non pauci verosimiliter colligunt, Nabuchodonosorem septennali sua monstritate castigatum serio ad Deum verum fuisse conuersum, totoque corde contritum atque humiliatum; proindeq; etiam iustificatum; quin etiam, cum non diu superuixerit, saluatum. Dorothei haec sunt verba: *Cum Nabuchodonosor peccatorum suorum remissionem adeptus esset, dedit Propheta regnum suum; & nec panem, nec carnem comedat, nec vinum bibat, Domino confessus, Nam hoc illi Daniel praeceperat, ut leguminibus & herba vescens Dominum placaret.* Eadem ferè habet Epiphanius, quæ ostendunt diuersos in diuersis esse flagellorum Dei effectus. Nam Pharao per flagella & prodigia Numinis magis induruit, ac in sua cæcitate mortuus æternum damnatus est. Haec sunt dispensatio judicii Dei, qui cuius vult, miseretur, & quem vult, indurat. *Rom. 9. 18.*  
Vterque fuit rex, vterque tumidus & superbus, vterque contemtor Numinis; in eodem lecto dormierunt; eodem morbo agrotarunt; unus fuit assumptus, & unus relictus. Et, ut tanto

magis

Joseph. Dorothæi in Sy-  
nopsi. Epiph.  
in vita Dani-  
elis. Lyræ.  
Carthus. & vt  
videtur etiam  
S. Augustini.  
ep. 122.

Doroth. in  
vita Danielis.